
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLIX - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 06 de abril de 2015  -  Nº 4830 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 25.244

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER DE CARGO EM COMISSÃO, COM LOTAÇÃO 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – SEMDES.

O PREfEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear SUELLEN DE PAULA OLIVEIRA para 
exercer o cargo em comissão de Coordenadora de Inclusão 
Produtiva em Segurança Alimentar e Nutricional - SAN, Padrão 
PC-TA3, com lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social – SEMDES, a partir desta data, fixando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido pela Lei Municipal nº 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de abril de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.247

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - CMTRAN E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREfEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos da Lei Municipal nº 6261, de 02 
de julho de 2009, alterada pela Lei Municipal n° 7094, de 18 de 
novembro de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, nos termos do Art. 3º da Lei Municipal nº 6261, 
de 02 de julho de 2009, alterado pela Lei Municipal n° 7094, de 
18 de novembro de 2014, para compor o Conselho Municipal de 
Trânsito de Cachoeiro de Itapemirim – CMTRAN, os membros 

titulares e suplentes, conforme a seguir:

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO

a) Representantes da Secretaria Municipal de Defesa Social – 
SEMDEF
Titulares: Alexandre Leal Rodrigues
Suplentes: Márcio Antônio Magalhães

b) Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano – SEMDURB
Titulares: Cidinei Rodrigues Nunes
Suplentes: Marco Aurélio Bogado Faria

c) Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico - SEMDEC
Titulares: Marcelo Darós Matielo
Suplentes: Valério Costa Depollo

d) Representantes da Secretaria Municipal de Obras – SEMO
Titulares: Alex Leandro de Souza
Suplentes: Jonilson Gomes da Silva

e) Representantes da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS
Titulares: André Luiz Borges Guimarães
Suplentes: Aldo Antonio de Almeida

f) Representantes da Secretaria Municipal de Fazenda - SEMFA
Titulares: Inês Monfradini
Suplentes: Eliseu Crisóstomo de Vargas

g) Representantes da AGERSA
Titulares: Kleber Tadeu Massena Paiva
Suplentes: Harrison Aquino dos Santos

h) Representantes do Setor de Trânsito do 9º Batalhão da Polícia 
Militar do Espírito Santo
Titular: Ten. Cel. PM Cleverson Mancini Lyra
Suplente: 1° Sgt PM Luiz Cláudio Camporez

II - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
ORGANIZADA

a) Representantes das Associações de Moradores - FAMMOPOCI
Titular: Jorge Gomes Martins
Suplente: Sebastião Soares Correa



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 06 de abril de  2015                                            DOM nº 4830 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

b) Representantes da ACISCI
Titular: Jorge Luiz Chamom
Suplente: Geasi de Brito Silva

c) Representantes das Empresas de Transporte Coletivo 
Intermunicipal
Titular: Douglas Auad Cerqueira
Suplente: Nivaldo Mucelini

d) Representantes das Empresas de Transporte Coletivo Urbano
Titular: Jersílio Cypriano
Suplente: Carlos Renato Pereira Borges

e) Representantes da Santa Casa de Misericórdia de Cachoeiro de 
Itapemirim
Titular: Itamar Gomes Correa
Suplente: Genivaldo Dalmázio

f) Representantes do Sindicato da Indústria da Reparação de 
Veículos e Acessórios do Estado do Espírito Santo - SINDIREPA
Titular: Arildo Zanetti
Suplente: Clênio do Nascimento

g) Representantes do SEST/SENAT
Titular: Risa Maria Lopes Negri Hespanha
Suplente: Larissa Spinassé Bottoni

h) Representantes do Sindicato dos Motoristas de Cachoeiro de 
Itapemirim
Titular: Jair Pereira
Suplente: Elias Brito Spoladore

Art. 2º - O mandato dos Conselheiros nomeados por este Decreto, 
conforme estabelece o Art. 6º da Lei Municipal nº 6261/09, 
alterado pela Lei Municipal n° 7094/14, será de 02 (dois) anos, 
sendo permitida a recondução por mais 02 (dois) mandatos.

Art. 3º - Nos termos do Parágrafo único do Art. 6º da Lei 
Municipal nº 6261/09, alterado pela Lei Municipal n° 7094/14, 
o Presidente do CMTRAN será o Secretário Municipal de Defesa 

Social e o Vice-Presidente do CMTRAN será eleito pelo colegiado 
do referido conselho, na sua primeira reunião plena, para mandato 
de dois anos, permitida uma recondução.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, em especial os Decretos n° 
20.158/09, n° 20.567/10 e n° 20.708/10.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de abril de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.248

O PREfEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o Sr. AMOS MARTINS MARCELINO do cargo de 
Controlador Interno de Governo, a partir desta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de abril de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 25.249

O PREfEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Exonerar o servidor LUCIANO MORISCO RIBEIRO do 
cargo em comissão de Coordenador Executivo de Planejamento 
e Gestão Orçamentária, Padrão PC-EX, com lotação na Secretaria 
Municipal de Gestão Estratégica - SEMGES, a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de abril de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.250

O PREfEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear o Sr. LUCIANO MORISCO RIBEIRO para exercer 
o cargo de Controlador Interno de Governo, a partir desta data, 
fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido em Lei. 

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de abril de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 06 de abril de  2015                                              DOM nº 4830 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO Nº 25.251

O PREfEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo nº 8275/2015, de 17/03/2015,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Professor da Educação 
Básica B V VI A 11 D, a servidora REGIANE DE VARGAS 
PEREIRA, com lotação na Secretaria Municipal de Educação – 
SEME, a partir de 17 de março de 2015.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de abril de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 039/2015.
CONTRATADA: A.P. SCANDIANI CONFEITARIA LTDA - 
EPP
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades do GABINETE DO PREFEITO.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
Fornecimento de Coffee Break, conforme especificações do Anexo 
I, Item nº 001, do Edital de Pregão nº 009/2014.
VALOR: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com 
Recursos Próprios, a saber:
Órgão/Unidade: 04.01, Projeto/Atividade: 04.122.1842.2.210, 
Despesa: 3.3.90.39.99.00. Fonte de Recurso: 100000000000 – 
RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 06/04/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos e Vinicius Baroni Scandiani - 
Sócio da Contratada
PROCESSO: Protocolo nº 1-5.367/2015.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 040/2015.
CONTRATADA: SALE SERVICE INDUSTRIA COMERCIO E 
SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VIARIA LTDA – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA SOCIAL – SEMDEF.
OBJETO:  Aquisição de Tintas e Materiais para Pintura, conforme 
as especificações do Anexo I, Itens nº 001, 002, 003, 004, 005, 006 

e 007, do Edital de Pregão nº 053/2014.
VALOR: R$ 113.498,75 (cento e treze mil, quatrocentos e noventa 
e oito reais e setenta e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com 
recursos do Controle Viário e Trânsito, a saber:
Órgão/Unidade: 06.01, Projeto/Atividade: 06.181.0606.2.031, 
Despesa: 3.3.90.30.44.00.
Fonte de Recurso: 160300000000 – RECURSOS VINCULADOS 
AO TRÂNSITO
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 06/04/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Alexandre Leal Rodrigues 
- Secretário Municipal de Defesa Social e Edelcio de Oliveira - 
Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1 –5.724/2015.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: S A A GAZETA.
OBJETO: Contratação de 01 (uma) assinatura anual do Jornal 
“A Gazeta” para a Comissão Municipal de Licitação, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Administração e Serviços 
Internos – SEMASI.
VALOR: R$ 457,20 (quatrocentos e cinquenta e sete reais, vinte 
centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Caput.
PROCESSO: Prot. Nº 1 – 7.333/2015.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  D E F E S A  S O C I A L

EDITAL DE NOTIfICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR 
INfRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000159/2015 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM – ES, através da Secretaria Municipal de Defesa 
Social – SEMDEF, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código 
de Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 404 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as tentativas 
de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar 
os proprietários e detentores dos veículos abaixo relacionados, do 
cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo 
de 30 (trinta) dias para interporem Defesa, e ainda, o prazo de 15 
(quinze) dias para realizarem a indicação do condutor responsável 
pela infração junto a Prefeitura, contados a partir desta publicação.
A defesa deverá ser instruída com: requerimento preenchido e 
assinado, cópia desta Notificação de Autuação, cópia da CNH 
do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de 
Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou 
autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato 
social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração 
do sócio proprietário da empresa quando o requerente não é o 
proprietário (apenas para pessoa jurídica).
A Indicação de condutor deverá ser instruída com: cópia desta 
notificação de autuação; Cópia da CNH do proprietário do veículo, 
Cópia do CRLV do veículo, declaração de indicação de real 
condutor, Cópia da CNH do real condutor, endereço completo do 
real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário.
A defesa poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 06 de abril de  2015                                              DOM nº 4830 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, ou 
enviada através de correspondência com aviso de recebimento, 
para o seguinte endereço: Rua 25 de Março, s/nº – Edifício 
Santa Catarina, 1º Andar, Salas 101 / 102 - Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, CEP 29.300-100, Tel.: 2835226058.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA
CÓD. 

INFRAÇÃO

MSU3167 108100 PM30514559 26/01/2015 605-0/01

MSM9399 108100 PM30621749 26/01/2015 573-8/00

MST0811 256230 CI00877037 09/02/2015 583-5/00

OCX7544 256230 CI00878710 09/02/2015 736-6/02

AKN6783 256230 CI00877498 10/02/2015 555-0/00

MTZ2920 256230 GM00864696 11/02/2015 736-6/02

BXA0561 256230 CI00878658 10/02/2015 519-3/00

HWN0004 256230 CI00877965 11/02/2015 736-6/02

EMH8661 256230 CI00878741 11/02/2015 736-6/02

MQP6478 256230 CI00878297 12/02/2015 556-8/00

DST1018 256230 CI00878817 12/02/2015 736-6/02

OZP8483 256230 GM00864689 19/02/2015 574-6/03

ODH6603 256230 CI00878631 23/02/2015 736-6/02

MRC2164 256230 CI00879306 24/02/2015 736-6/02

HNN5809 256230 CI00879236 24/02/2015 736-6/02

MTD8214 256230 CI00878640 25/02/2015 736-6/02

MSO7810 256230 CI00879357 27/02/2015 605-0/01

MQP8200 256230 CI00878646 27/02/2015 736-6/02

DCJ4273 108100 PM30619753 05/03/2015 704-8/01

MQU9754 256230 CI00879658 06/03/2015 736-6/02

ODL6410 256230 CI00879442 06/03/2015 605-0/01

MTW5975 256230 CI00879672 09/03/2015 605-0/01

OYJ1540 256230 CI00879678 10/03/2015 736-6/02

MPY8111 256230 CI00879698 12/03/2015 562-2/01

MQF6909 256230 CI00875733 13/03/2015 556-8/00

MTS8316 256230 CI00879600 16/03/2015 555-0/00

MTB5298 256230 CI00878091 22/01/2015 736-6/02

ODD6895 256230 CI00877273 04/02/2015 605-0/01

MTL8487 256230 CI00877042 09/02/2015 555-0/00

MRB8161 256230 CI00878712 09/02/2015 736-6/02

MSJ8114 256230 CI00878720 10/02/2015 736-6/02

MRH5829 256230 CI00878727 10/02/2015 736-6/02

KWE1711 256230 CI00877396 10/02/2015 555-0/00

PPE0901 256230 CI00877849 11/02/2015 736-6/02

JQZ8853 256230 CI00878742 11/02/2015 736-6/02

MRK9573 256230 CI00878747 11/02/2015 736-6/02

MTT4503 256230 CI00877968 11/02/2015 545-2/01

MSD6216 256230 CI00878856 11/02/2015 736-6/02

MTO6927 256230 CI00878880 12/02/2015 736-6/02

KNR9020 108100 PM30509120 12/02/2015 587-8/00

ODE1025 256230 CI00878891 12/02/2015 736-6/02

MTF9348 256230 CI00878897 12/02/2015 736-6/02

MOX0855 256230 CI00879161 19/02/2015 519-3/00

GQL4663 256230 CI00878825 19/02/2015 570-3/00

MTW0058 256230 CI00878826 19/02/2015 736-6/02

MXA4949 256230 CI00878970 20/02/2015 736-6/02

OVE1380 256230 CI00877279 20/02/2015 555-0/00

OQE4639 256230 CI00879176 20/02/2015 736-6/02

LPA6108 256230 CI00878832 20/02/2015 736-6/02

MQY4416 256230 CI00878979 21/02/2015 556-8/00

IRY9009 256230 CI00878986 23/02/2015 736-6/02

NWK3027 256230 CI00879196 23/02/2015 736-6/02

MQP4962 256230 CI00879000 25/02/2015 555-0/00

ODN2008 256230 CI00879326 25/02/2015 736-6/02

KXD0423 256230 CI00879347 26/02/2015 736-6/02

MRL6050 256230 CI00879350 26/02/2015 736-6/02

MPF8255 108100 PM30622491 28/02/2015 604-1/02

ODK1482 256230 CI00879362 02/03/2015 605-0/01

MTW2119 256230 CI00879148 03/03/2015 736-6/02

CCQ9867 256230 CI00879381 05/03/2015 605-0/01

MRI3755 256230 CI00879434 06/03/2015 570-3/00

PPA2777 256230 CI00879670 09/03/2015 736-6/02

MTD8214 256230 CI00879683 11/03/2015 736-6/02

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de Abril de 2015.

ALEXANDRE LEAL RODRIGUES
Secretário Municipal de Defesa Social

Decreto Nº 25.037/2015



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 06 de abril de  2015                                              DOM nº 4830 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

A G E R S A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº003/2015

Ano Processo 2015

Nº Processo 1222040 (Protocolo AGERSA n°. 8638/2015)

Objeto Aquisição de Norma Nacional Impressa ABNT NBR ISO 24512:2012

Número do Empenho 53/2015

Data do Empenho 06/04/2015

Dotação Orçamentária 33903000000

Elemento de Despesa 33903046000

Valor Contratado R$ 220,00 (duzentos e vinte reais).

Contratante AGERSA – Agência Municipal de Regulação de Serviços Públicos 
Delegados de Cachoeiro de Itapemirim

CNPJ Contratante 03.311.730/0001-00

Contratado Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT

CNPJ Contratado 33.402.892/0002-97

Fundamento Legal Lei 8.666/1993, Art. 25, Caput

fERNANDO SANTOS MOURA
Diretor Presidente

I PA C I

PORTARIA Nº 178/2015

CONCEDE LICENÇA À GESTANTE.

A DIRETORA DE BENEfÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder à servidora pública municipal ELIZABETE 
ALVES DA SILVA GOMES, ocupante do cargo de Professor 
PEB B V VI A 11 C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
licença à gestante, por 180 (cento e oitenta) dias, no período de 22 
de março de 2015 até 17 de setembro de 2015, conforme atestado 
médico apresentado e protocolado sob nº 10.198, de 31/03/2015, 
nos termos do artigo 101 da Lei Municipal nº 4.009, de 20/12/1994, 
alterado pela Lei Municipal nº 6.102, de 17/4/2008.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 01 de abril de 2015.

MIRELA ALMEIDA fERNANDES
Diretora de Benefícios Sociais

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2342/2015.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, na forma da lei, SHEILA MARqUES CASSIANO, 
do Cargo em Comissão de Assessor de Ouvidoria, a partir 
01/04/2015.

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de abril de 2014.

JÚLIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2343/2015.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da lei, DANILO MAXIMINO DE 
OLIVEIRA, do Cargo em Comissão de Assessor de Ouvidoria, 
a partir 01/04/2015.

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de abril de 2014.

JÚLIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 103/2015.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, da Lei 4009/94, 
aos servidores comissionados constantes abaixo, conforme 
requerimentos protocolados nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data final

JUAREZ TAVARES 
MATA

Assessor de Gabinete 
Parlamentar 03 30/03/2015 01/04/2015



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 06 de abril de  2015                                              DOM nº 4830 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

LETÍCIA RAfAELA 
DA SILVA 
ANDOMENEGUE

Assessor de Gabinete 
Parlamentar 02 26/03/2015 27/03/2015

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de março de 2015.

JÚLIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 104/2015.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE fÉRIAS A SERVIDOR 
COMISSIONADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares aos Servidores 
Comissionados, abaixo, a serem gozadas no mês de Abril/2015:

Assessor Período Aquisitivo

GUSTAVO CARRIÇO CIPRIANO 18/03/2014 a 17/03/2015

MARBELLY fONTORA DE OLIVEIRA
PEDRO LAUDELINO MENGALI

01/03/2014 a 28/02/2015
05/02/2013 a 04/02/2014

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de março de 2015.

JÚLIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 105/2015.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE fÉRIAS A SERVIDOR 
EfETIVO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares aos Servidores 
Efetivos, abaixo, a serem gozadas no mês de Abril/2015:

Assessor Período Aquisitivo

fLÁVIO ROCHA COELHO 12/01/2014 a 11/01/2015

MARIA DE fÁTIMA GRILLO 09/03/2014 a 08/03/2015

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de março de 2015.

JÚLIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 106/2015.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE fÉRIAS A SERVIDOR 
EfETIVO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares ao Servidor 
Efetivo, abaixo, a serem gozadas no período de 17/04/2015 a 
16/05/2015:

Assessor Período Aquisitivo

RONALDO CRUZ GARCIA JUNIOR 01/04/2014 a 31/03/2015

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de março de 2015.

JÚLIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA N° 107/2015 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO O CALENDÁRIO MUNICIPAL,

RESOLVE:

1º - Não haverá expediente no dia 02 de Abril (Quinta - Feira) 
devido Ponto Facultativo e o Feriado no dia 03 de Abril de 2015 
(Sexta -Feira da Paixão). 

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos. 

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 31 de Março de 2015.

JÚLIO CÉSAR fERRARE CECCOTI
Presidente 

PORTARIA Nº 108/2015.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1 – Exonerar, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, os 
Assessores de Gabinete Parlamentares (AGP), do Vereador 
Leonardo Pacheco Pontes, abaixo, a partir de 01/04/2015:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 06 de abril de  2015                                              DOM nº 4830 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ASSESSOR PADRÃO

01 ANTONIETA DE OLIVEIRA JACINTO DA 
SILVA AGP 02 – Externa

02 DAVID DE OLIVEIRA LOPES NETO AGP 05  - Interno

2- Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de abril de 2015.

JÚLIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 109/2015.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1 – Exonerar, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, o Assessor 
de Gabinete Parlamentar Externo (AGP), do Vereador Osmar da 
Silva, abaixo, a partir de 01/04/2015:

ASSESSOR PADRÃO

01 JOSÉ HENRIqUE DA SILVA CHAVES AGP 02 

2- Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de abril de 2015.

JÚLIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 110/2015.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1 – Exonerar, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, os 
Assessores de Gabinete Parlamentares Internos (AGP), do 
Vereador Elias de Souza, a partir de 01/04/2015:

ASSESSOR PADRÃO

01 ANTONIO GOMES JUNIOR AGP 04

02 SUELLEN DE PAULA OLIVEIRA AGP 04

2- Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de abril de 2015.

JÚLIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 111/2015.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1 – Exonerar, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, o Assessor 
de Gabinete Parlamentar Externo (AGP), do Vereador Elias de 
Souza, a partir de 01/04/2015:

ASSESSOR PADRÃO

01 LUIZ fERNANDO BASTOS AGP 02

2- Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de abril de 2015.

JÚLIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 112/2015.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1 – Exonerar, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, os 
Assessores de Gabinete Parlamentares Internos (AGP), do 
Vereador Fabricio Ferreira Soares, a partir de 01/04/2015:

ASSESSOR PADRÃO

01 ALEX SOUZA RIBEIRO AGP 02

02 DEUSENI DO ROSARIO GOMES AGP 08

03 Rafael Destefani da Silva AGP 10

04 Rafael Rabbi AGP 09

2- Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de abril de 2015.

JÚLIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 06 de abril de  2015                                              DOM nº 4830 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 113/2015.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1 – Exonerar, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, o Assessor 
de Gabinete Parlamentar Externo (AGP), do Vereador Fabricio 
Ferreira Soares, a partir de 01/04/2015:

ASSESSOR PADRÃO

01 IVAN ROSARIO CASTRO AGP 03

2- Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de abril de 2015.

JÚLIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 114/2015.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1 – Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, os Assessores 
de Gabinete Parlamentares Internos (AGP), do Vereador Fabricio 
Ferreira Soares, a partir de 01/04/2015:

ASSESSOR PADRÃO

01 ALEX SOUZA RIBEIRO AGP 01

02 DEUSENI DO ROSARIO GOMES AGP 07

2 - A Assessora designada abaixo passa a fazer parte integrante 
do Quadro de Assessores Parlamentares Internos, a partir de 
01/04/2015:

ASSESSOR PADRÃO

01 POLIANA BANDEIRA GOMES AGP 02

3- Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de abril de 2015.

JÚLIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 115/2015.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1 – Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, os Assessores 
de Gabinete Parlamentares Externos (AGP), do Vereador Fabricio 
Ferreira Soares, a partir de 01/04/2015:

ASSESSOR PADRÃO

01 IVAN ROSARIO CASTRO AGP 01

02 MAYCON PAULINO DA SILVA AGP 10

2 - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de abril de 2015.

JÚLIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 116/2015.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1 – Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, a Assessora 
de Gabinete Parlamentar Externa (AGP), do Vereador Elias de 
Souza, a partir de 01/04/2015:

ASSESSOR PADRÃO

01 ANTONIETA DE OLIVEIRA JACINTO DA SILVA AGP 01

2 - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de abril de 2015.

JÚLIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 117/2015.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1 – Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, o Assessor 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 06 de abril de  2015                                              DOM nº 4830 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

de Gabinete Parlamentar Interno (AGP), do Vereador Elias de 
Souza, a partir de 01/04/2015:

ASSESSOR PADRÃO

01 ANTONIO GOMES JUNIOR AGP 02

2 - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de abril de 2015.

JÚLIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 118/2015.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1 – Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, o Assessor 
de Gabinete Parlamentar Externo (AGP), do Vereador Osmar da 
Silva, a partir de 01/04/2015:

ASSESSOR PADRÃO

01 EVERTON DA SILVEIRA AGP 02

2 - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de abril de 2015.

JÚLIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

BEGEMAR – GRANITOS E MÁRMORES LTDA - ME, CNPJ Nº 
03.510.296/0001-89, torna público que REQUEREU da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA RENOVAÇÃO da 
Licença de Operação – LO, Nº 095/2000, expirada em 09 de 
maio de 2015, por meio do protocolo nº 9097/2015, para a 
atividade  (03.04) – Desdobramento e/ou polimento e/ou corte e 
aparelhamento de pedras ornamentais, quando associados entre 
si, localizada na Rodovia Mauro Miranda Madureira, Nº 492, 
Coramara, Cachoeiro de Itapemirim-ES
NF: 1583

COMUNICADO

VALMIR SOUZA - ME, CNPJ N° 30.749.857/0002-50, torna 
público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Anuência Prévia, por meio do protocolo 
n° 3614/2015, para a atividade (01.05) – Extração manual de 

areia em leito de rio, localizada em Retiro, Safra - Cachoeiro de 
Itapemirim/ES.
NF: 1584

COMUNICADO

MARCOS ELIAS RAMOS BRUM, CPF N° 799.639.787-20, 
torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP, Licença de Instalação 
– LI e Licença de Operação – LO, por meio do protocolo n° 
6617/2014, para a atividade (24.03) – Lavagem de veículos com 
ou sem rampa ou fosso, localizada na Avenida Jones dos Santos 
Neves, Nº 336, Parque Laranjeiras, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 1585

COMUNICADO

GRÁFICA EDITORA ITABIRA LTDA, CNPJ N° 
31.703.523/0001-28, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP, 
Licença de Instalação – LI e Licença de Operação – LO, por meio 
do protocolo n° 19070/2014, para a atividade (17.06) – Gráficas 
e editoras, localizada ao Parque Rodoviário Itapemirim, S/Nº, 
Amarelo, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 1586

COMUNICADO

UNIMED SUL CAPIXABA – COOPERATIVA DE TRABALHO 
MÉDICO, CNPJ N° 32.440.968/0002-06, torna público que 
REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA 
a Licença de Instalação - LI, por meio do protocolo n° 5037/2012, 
para a atividade 23.01 – Hospital, localizada na Praça Gilberto 
Machado, Nº 07, Gilberto Machado, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 1587

COMUNICADO

UNIMED SUL CAPIXABA – COOPERATIVA DE TRABALHO 
MÉDICO, CNPJ N° 32.440.968/0002-06, torna público que 
REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio Ambiente – 
SEMMA a Licença de Operação - LO, por meio do protocolo 
n° 44073/2013, para a atividade 23.01 – Hospital, localizada na 
Praça Gilberto Machado, Nº 07, Gilberto Machado, Cachoeiro de 
Itapemirim/ES.
NF: 1588

COMUNICADO

ITAUNA AGRO PECUÁRIA E MECANIZAÇÃO LTDA, CNPJ 
Nº 07.238.132/0012-58, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Operação 
– LO, Nº 007/2006, RENOVADA até 19 de março de 2019, para a 
atividade  (24.01) – Posto revendedor de combustíveis, com uso de 
qualquer tanque, ou posto de abastecimento de combustíveis (não 
revendedor), com uso de tanque enterrado, localizada na Fazenda 
Monte Líbano - Cachoeiro de Itapemirim-ES
NF: 1589



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 06 de abril de  2015                                             DOM nº 4830 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


